
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 31 
DEL  29.08.2019 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
 
OGGETTO: Anno scolastico 2019 – 2020. Determinazione costi a carico degli utenti per i 

servizi di asilo nido, scuola per l’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 
primo grado. 

 
 
 
L’anno     duemiladiciannove    addì   29   del  mese di Agosto alle ore 10,00 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
signori: 

 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore - X 

  
2 1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Marilena Pappacena 

 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 
 



Oggetto: Anno scolastico 2019 – 2020. Determinazione costi a carico degli utenti per i servizi 
di asilo nido, scuola per l’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che in previsione dell’avvio del nuovo anno scolastico 2019–2020 si rende 
necessario provvedere ad adottare idoneo atto deliberativo al fine di determinare le tariffe a 
carico degli utenti per i servizi forniti dal comune e riferiti all’asilo nido, alla scuola per 
l’infanzia, alla scuola primaria e alla scuola secondaria di primo grado; 
 
 
Acquisito i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di stabilire per l’anno scolastico 2019–2020 i seguenti costi a carico degli utenti per i servizi 
forniti dal comune e relativi  all’asilo nido, alla scuola per l’infanzia, alla scuola primaria e alla 
scuola secondaria di primo grado: 
 

ASILO NIDO “ Bimbi Graziosi” 
 
Tariffe per residenti e non residenti 
 
Tipologia servizio  Tariffa base Tariffa in presenza di ISEE 

superiore ad euro 22.000,00 

Servizio a tempo pieno dalle 
ore 7,30 alle ore 18,30 

€ 300,00 € 400,00 

Servizio a tempo parziale dalle 
ore 7,30 alle ore 13,30  

€ 210,00 € 280,00 

Servizio a tempo parziale  
dalle ore 13,30 alle ore 18,30 

€ 150,00 € 200,00 

 

Per redditi con ISEE superiori ad euro 30.000,00 la tariffa dovuta corrisponde all’intero, 
derivando conseguentemente il seguente quadro complessivo di tariffazione: 
 

Tipologia servizio  Tariffa base Tariffa in presenza di 
ISEE superiore ad 
euro 22.000,00 

Tariffa in presenza di 
ISEE superiore ad 
euro 30.000,00 

Servizio a tempo pieno 
dalle ore 7,30 alle ore 
18,30 

€ 300,00 € 400,00 € 420,00 

Servizio a tempo parziale 
dalle ore 7,30 alle ore 
13,30  

€ 210,00 € 280,00 € 315,00 

Servizio a tempo parziale  
dalle ore 13,30 alle ore 
18,30 

€ 150,00 € 200,00 € 231,00 



I costi risultano comprensivi dei periodi di pre scuola (dalle 7,30 alle 8,30) e di post scuola 
(dalle 16,30 alle 18,30) che potranno essere usufruiti dagli utenti senza ulteriori costi rispetto 
all’orario base (inizio alle ore 8,30 e fine  alle ore 16,30). 
 
Il servizio eventualmente richiesto di pre e post scuola per l’asilo nido è pertanto fornito 
gratuitamente, senza costi aggiuntivi per gli utenti. 
 
Costo del pasto per la famiglia, comprensivo anche della merenda mattutina e pomeridiana: 
€  3,50 IVA compresa. 
 
Per i figli successivi al primo frequentanti il plesso scolastico di Granozzo con 
Monticello il costo del buono pasto è ridotto del 50% rispetto al costo applicato per il 
primo figlio. 
 
 

TIPOLOGIA DEL SERVIZIO 

Mensa - Asilo Nido 

 

TARIFFA CON ISEE DA 0 A 

22.000,00 EURO 

TARIFFA CON ISEE DA 

22.000,01 A 30.000,00 EURO 

TARIFFA CON ISEE OLTRE 

30.000,00 EURO 

€ 2,50 a pasto € 3,00 a pasto € 3,50 a pasto 

 
 

SEZIONE PRIMAVERA 
 

Costo della retta mensile: € 200,00, oltre al costo per il pasto. 
Per frequenze sino a 5 giorni seguite dal ritiro del bambino dalla Sezione Primavera il costo è 
stabilito in € 50,00 oltre al costo per il pasto. 
Costo del pasto: €  3,50 IVA compresa, comprensivo anche della merenda mattutina e 
pomeridiana. 
Per i figli successivi al primo frequentanti il plesso scolastico di Granozzo con 
Monticello il costo del buono pasto è ridotto del 50% rispetto al costo applicato per il 
primo figlio. 
Il progetto, istituito presso l’Asilo nido “Bimbi Graziosi”, interesserà - prioritariamente e non 

esclusivamente - le bambine e i bambini residenti nel territorio del  Comune di Granozzo con 

Monticello che – alla data del 1° settembre 2018 – si trovano nella fascia di età tra i 24 e i 36 

mesi, per il periodo compreso dal 1° settembre 2018 al 30 giugno 2019, dal lunedì al venerdì, 

con gli stessi orari previsti per l’asilo nido, derivandone  che il servizio pre e post scuola per la 

sezione primavera è pertanto fornito gratuitamente, senza costi aggiuntivi per gli utenti. 

 

TIPOLOGIA DEL SERVIZIO 

Mensa – Sezione Primavera 

 

TARIFFA CON ISEE DA 0 A 

22.000,00 EURO 

TARIFFA CON ISEE DA 

22.000,01 A 30.000,00 EURO 

TARIFFA CON ISEE OLTRE 

30.000,00 EURO 

€ 2,50 a pasto € 3,00 a pasto € 3,50 a pasto 



SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

Si fa riferimento alla deliberazione della G.M. n. 38 del 27.08.2018 per quanto riguarda il 
servizio di trasporto e accompagnamento. 
L’amministrazione si riserva di stabilire eventuali costi e tariffe del servizio in attesa della 
definizione della normativa in materia e tenuto conto della giurisprudenza attuale. 
 

SERVIZIO DI MENSA SCUOLA PER L’INFANZIA E  SCUOLA PRIMARIA 
 
 

TARIFFA CON ISEE DA 0 A 

22.000,00 EURO 

TARIFFA CON ISEE DA 

22.000,01 A 30.000,00 EURO 

TARIFFA CON ISEE OLTRE 

30.000,00 EURO 

€ 3,50 a pasto € 4,00 a pasto € 4,50 a pasto 

 

Per i figli successivi al primo frequentanti il plesso scolastico di Granozzo con 
Monticello il costo del buono pasto è ridotto del 50% rispetto al costo applicato per 
il primo figlio. 
 
A richiesta degli interessati, potranno essere accordate agevolazioni dietro la 
presentazione di idonea attestazione I.S.E.E.. 
 
Per ogni istanza presentata, la Giunta comunale può derogare dai criteri derivanti 
dall’applicazione dell’Isee stabiliti dalla presente deliberazione, sulla base di valutazioni 
motivate, dalle quali possono scaturire scelte migliorative o riduttive dei benefici previsti, 
nonché il non accoglimento dell’istanza. 
 
Le riduzioni conseguenti agli indicatori ISEE saranno riconosciute a tutte le famiglie degli 
utenti indipendentemente dal luogo di residenza.  
 
 



SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA 
 

TIPOLOGIA DEL SERVIZIO ORARIO 

Pre scuola - scuola dell’infanzia e primaria Dalle 7,30 alle 8,15 dal lunedì  al venerdì 

 

TARIFFA CON ISEE DA 0 A 

22.000,00 EURO 

TARIFFA CON ISEE DA 

22.000,01 A 30.000,00 EURO 

TARIFFA CON ISEE OLTRE 

30.000,00 EURO 

Gratuito Gratuito Gratuito 

 

TIPOLOGIA DEL SERVIZIO ORARIO 

Post scuola - scuola  primaria Dalle 12,45 alle 16,15 il martedì  giovedì 

venerdì 

 

TARIFFA CON ISEE DA 0 A 

22.000,00 EURO 

TARIFFA CON ISEE DA 

22.000,01 A 30.000,00 EURO 

TARIFFA CON ISEE OLTRE 

30.000,00 EURO 

€ 85,00 annui € 130,00 annui € 170,00 annui 

 

TIPOLOGIA DEL SERVIZIO ORARIO 

Post scuola - scuola  primaria Dalle 12,45 alle 16,15 il martedì  giovedì e 

venerdì e dalle 16,15 alle 18,15 dal lunedì al 

venerdì 

 

TARIFFA CON ISEE DA 0 A 

22.000,00 EURO 

TARIFFA CON ISEE DA 

22.000,01 A 30.000,00 EURO 

TARIFFA CON ISEE OLTRE 

30.000,00 EURO 

€ 160,00 annui € 240,00 annui € 320,00 annui 

 

TIPOLOGIA DEL SERVIZIO ORARIO 

Post scuola - scuola dell’infanzia Dalle  16,15 alle 18,15 dal lunedì al venerdì 

 

TARIFFA CON ISEE DA 0 A 

22.000,00 EURO 

TARIFFA CON ISEE DA 

22.000,01 A 30.000,00 EURO 

TARIFFA CON ISEE OLTRE 

30.000,00 EURO 

€ 75,00 annui € 112,50 annui € 150,00 annui 
 

A richiesta degli interessati, potranno essere accordate agevolazioni dietro la 
presentazione di idonea attestazione I.S.E.E, in base alle tabelle sopra riportate. 
 

Le richieste di agevolazione corredate da attestazioni ISEE con indicatore tra zero e 
1.000,00 euro saranno assoggettate, ai fini dell’accoglimento, ad apposito esame da parte 
della giunta comunale, previa relazione dei servizi sociali ed eventuali verifiche presso gli 
uffici finanziari. 
 

Le riduzioni conseguenti agli indicatori ISEE, saranno riconosciute a tutte le famiglie degli 
utenti indipendentemente dal luogo di residenza, fatta salva la possibilità, su indicazione 
della giunta, di richiedere relazioni ai servizi sociali e ulteriori verifiche agli uffici finanziari. 

 
SUCCESSIVAMENTE LA GIUNTA COMUNALE  

 
stante l’urgenza di provvedere; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
____________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 29 del 27.08.2019 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
 - F.to Ivana Barbaglia -  

_____________________ 

 

 
 

_________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 
 

(X) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia - 

_______________________ 

 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione n. 31 del 29.08.2019 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
28/08/2019            - F.to Barbara Cavigiolo - 

 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dr. Paolo 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Pappacena dott.ssa Marilena 

 
============================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

03/10/2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 03/10/2019 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 

 


